
 Организация Объединенных Наций A/C.2/63/SR.4

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят третья сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
27 October 2008 
 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью 
одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после даты издания на 
имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official 
Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza). 
 
Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета документе, 
содержащем только исправления. 

08-53802 (R) 
*0853802* 
 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 4-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 7 октября 2008 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-жа Огву ............................................................................................................  (Нигерия) 
 
 
 

Содержание 
 

Общие прения (продолжение) 

 
 



A/C.2/63/SR.4 
 

 

08-53802 2 
 

Заседание открывается в 10 ч. 10 м. 
 
 
 

Общие прения (продолжение) 

1. Г-н Онемола (Нигерия) говорит, что в свете 
международного финансового кризиса, являющегося 
следствием перекосов в глобальной финансовой 
системе, необходимо провести всестороннюю оценку 
функционирования бреттон-вудских учреждений с 
целью обеспечения одинаковых условий для развитых 
и развивающихся стран.  

2. Глобальный продовольственный кризис 
существенно влияет на перспективы достижения 
развивающимися странами намеченных ими целей в 
области развития Декларации тысячелетия (ЦРДТ) и, 
возможно, побудит международное сообщество 
обратить самое пристальное внимание на ситуацию, 
сложившуюся в сельскохозяйственном секторе этих 
стран. Нигерия приветствует недавние решения, 
принятые Организацией Объединенных Наций, и 
призывает учрежденную по инициативе Генерального 
секретаря Целевую группу высокого уровня по 
глобальному кризису в области продовольственной 
безопасности тесно сотрудничать с Руководящей 
группой Организации Объединенных Наций по вопросу 
о достижении ЦРДТ в Африке в интересах 
мобилизации международной помощи в целях развития 
сельскохозяйственного сектора в данном регионе. Одна 
из причин низких объемов производства 
сельскохозяйственной продукции в развивающихся 
странах заключается в крайне низком уровне 
механизации. В связи с этим в рамках комплексной 
стратегии обеспечения продовольственной 
безопасности Нигерия развивает крупномасштабное 
коммерческое сельское хозяйство и призывает 
агентства и учреждения системы Организации 
Объединенных Наций сотрудничать в реализации 
данной инициативы. 

3. Изменение климата обусловливает необходимость 
срочных международных действий. Губительные 
последствия изменения климата уже привели к 
ускоренной деградации земли и испарению воды во 
многих районах Африки, что в свою очередь может 
привести к гибели от голода большого числа людей. 
Нигерия призывает своих партнеров в области развития 
оказывать стабильную помощь в дополнение к 
внутренним усилиям в поиске решений проблем, 
связанных с изменением климата в Африке. Кроме того, 
Нигерия надеется, что усилия, прилагаемые в этой 
связи Организацией Объединенных Наций, завершатся 

формированием нового режима, связанного с 
изменением климата, на период после 2012 года, в 
рамках которого промышленно развитые страны будут 
брать на себя широкие обязательства по сокращению 
выброса парниковых газов, обеспечивать передачу 
чистых, возобновляемых технологий и доступ к 
финансированию и наращивать потенциал по 
адаптации стратегий развивающихся стран. 

4. Хотя Нигерия и относится к числу стран – 
производителей нефти, она придает большое значение 
чистым технологиям производства органического 
топлива. Поэтому она предлагает создать специальный 
фонд для проведения исследований и разработок, 
которые позволят обеспечить массовое производство 
возобновляемой энергии, включая солнечную, гидро-, 
ядерную и ветряную энергию, и снижение стоимости ее 
производства. Кроме того, несмотря на достигнутые 
высокие темпы роста, Нигерия испытывает нехватку 
надлежащей вспомогательной инфраструктуры, прежде 
всего в секторах энергетики и транспорта, и будет 
приветствовать крупные иностранные инвестиции в эти 
секторы с целью обеспечения устойчивой 
индустриализации. 

5. Нигерия призывает все стороны способствовать 
скорейшему завершению Дохинского раунда 
переговоров, с тем чтобы международная торговля 
стала более широкой по своему охвату и была 
ориентирована на развитие. Помимо этого, следует 
внести коррективы в правила, регулирующие права на 
интеллектуальную собственность, с тем чтобы 
упростить доступ развивающихся стран к новым 
технологиям и товарам. Кроме того, всем сторонам 
Монтеррейского консенсуса следует полностью 
выполнить взятые ими обязательства, касающиеся 
финансирования развития. 

6. Развивающиеся страны устали слышать обещания 
помощи, которые так и остались обещаниями, привели 
к кризису доверия и разочарованию. Несмотря на то 
что партнеры Африки в области развития взяли на себя 
обязательство выделить к 2015 году 0,7 процента своего 
валового национального дохода, важно, чтобы они 
сделали это к 2012 году, с тем чтобы это могло 
позитивно воздействовать на достижение ЦРДТ. Общая 
цель предоставляемой помощи должна состоять в том, 
чтобы сделать ее получателей самодостаточными, и 
поэтому ее следует сконцентрировать на секторе 
производства. Форум сотрудничества в целях развития 
должен выработать международные рекомендации и 
следить за тем, чтобы официальная помощь в целях 
развития (ОПР) была максимально полезной. В связи с 



 A/C.2/63/SR.4
 

3 08-53802 
 

этим Нигерия призывает к последовательному 
осуществлению Парижской декларации по повышению 
эффективности внешней помощи и Аккрской 
программы действий. 

7. Нигерия заявляет о своей неизменной 
приверженности принципам сотрудничества между 
странами Юга и в настоящее время расширяет 
оказываемую ею поддержку многим другим 
развивающимся странам в рамках своей программы 
технической помощи. 

8. Доходы от продажи незаконно добытой нефти 
тесно связаны с коррупцией, насилием и даже войной. 
Поэтому Нигерия призывает к осуществлению 
согласованных международных действий, 
направленных на повышение осведомленности о 
проблеме незаконной добычи нефти и на 
криминализацию данного явления. 

9. Хотя страны Африки высоко ценят особое 
внимание, уделяемое международным сообществом их 
потребностям в области развития, они осуществляют 
самостоятельные национальные, субрегиональные и 
региональные стратегии, с тем чтобы самим нести 
ответственность за свое собственное развитие в той 
мере, в какой это позволяют имеющиеся у них ресурсы. 
Однако они сталкиваются с многочисленными 
проблемами, обусловленными не зависящими от них 
факторами, такими как изменение климата, 
неблагоприятная система международной торговли и 
эндемические заболевания, и для решения этих 
проблем страны Африки нуждаются в сотрудничестве 
со стороны своих партнеров в области развития и 
международного сообщества в целом.  

10. Г-н Ачарья (Непал) говорит, что он воодушевлен 
недавно принятыми дополнительными обязательствами 
с целью помочь развивающимся странам в достижении 
ими ЦРДТ. Вместе с тем наименее развитые и не 
имеющие выхода к морю развивающиеся страны, а 
также страны, недавно пережившие конфликт, еще не 
ощутили всю пользу от новых мер в области развития и 
по-прежнему остаются в стороне от процесса 
глобализации. Необходимо ускорить выполнение 
обязательств, провозглашенных в Брюссельской 
программе действий. Кроме того, как видно из 
среднесрочного обзора Алматинской программы 
действий, не имеющие выхода к морю развивающиеся 
страны нуждаются в устойчивых мерах по поддержке 
торговли и более крупных инвестициях в свою 
транспортную инфраструктуру. В итоговом документе 
Международной конференции по последующей 

деятельности в области финансирования развития для 
обзора хода осуществления Монтеррейского консенсуса 
необходимо учитывать особые потребности и 
трудности наименее развитых и не имеющих выхода к 
морю развивающихся стран.  

11. Изменение климата, глобальный 
продовольственный кризис и резкий рост цен на нефть 
оказывают существенное влияние на программы дня 
наименее развитых стран в области экономики и 
развития. Малые островные государства и горные 
общины Гималаев крайне уязвимы к неблагоприятным 
последствиям изменения климата, и, хотя эти вопросы 
должны рассматриваться на переговорах, ведущихся в 
рамках Киотского протокола, эти страны сами должны 
начинать принимать меры по адаптации к этим 
изменениям.  

12. Недавно в Непале произошли глубокие 
политические преобразования, в результате которых 
страна встала на новый путь социально-экономического 
развития. Правительство делает упор на реформе 
сельскохозяйственного сектора, развитии 
гидроэнергетики и поддержке туризма; также 
необходимо создать промышленный сектор и сельскую 
инфраструктуру. Успех этих внутренних инициатив 
зависит от эффективной мобилизации финансовых и 
технических ресурсов партнерами Непала в области 
развития. 

13. Г-н Лаббе (Чили) говорит, что Организации 
Объединенных Наций следует выработать четкую 
политическую линию в отношении тех рисков, с 
которыми могут столкнуться развивающиеся страны в 
результате неправильных шагов по преодолению 
взаимосвязанных кризисов в финансовом и 
продовольственном секторах. Чили приветствует 
недавно предпринятые Организацией Объединенных 
Наций действия по выполнению обязательств, 
провозглашенных на Саммите тысячелетия, и 
принятию конкретных мер с целью оказания всем 
странам помощи в достижении целей в области 
развития Декларации тысячелетия. В отсутствие 
согласованных действий некоторые регионы мира, и 
прежде всего страны Африки, не смогут достичь 
развития и социального благополучия. 

14. Одна из важных целей нынешней сессии состоит 
в том, чтобы согласовать текст резолюции о созыве 
конференции Организации Объединенных Наций 
высокого уровня по сотрудничеству Юг-Юг, которую 
предполагается провести не позднее первой половины 
2009 года, как было указано в резолюции 62/209 



A/C.2/63/SR.4 
 

 

08-53802 4 
 

Генеральной Ассамблеи. Сотрудничество Юг-Юг, не 
подменяющееся сотрудничеством Север-Юг, оказалось 
эффективным инструментом для обеспечения помощи в 
целях развития; соответственно, необходимо как можно 
скорее внести коррективы в Буэнос-Айресский план 
действий 1978 года по развитию и осуществлению 
технического сотрудничества между развивающимися 
странами.  

15. Чили вновь заявляет о своей полной поддержке и 
готовности сотрудничать в процессе переговоров в 
преддверии Дохинской международной конференции 
по последующей деятельности в области 
финансирования развития и надеется, что в ее итоговом 
документе найдут отражение основные проблемы, 
которые беспокоят развивающиеся страны, такие как 
архитектура международной финансовой системы, 
внешний долг, международная торговля, а прежде 
всего – эффективный механизм для обзора хода 
осуществления Монтеррейского консенсуса.  

16. Для достижения успеха развивающимся странам 
необходимо расширить их присутствие в 
международных информационных сетях, особенно 
научно-технических. Чили прилагает в этой связи 
самые активные усилия; она стремится помочь усилить 
и расширить международное сотрудничество в деле 
содействия развитию науки на региональном уровне и 
передаче технологии в производственных секторах.  
С этой целью Чили, будучи председателем Комиссии по 
науке и технике в целях развития, в ноябре 2008 года 
планирует созвать в Сантьяго межсессионное 
совещание, на котором будут обсуждаться вопросы, 
касающиеся создания социально и экономически 
жизнеспособного информационного общества. Чили 
также намерена решительно поддержать проект 
резолюции, предложенный малыми островными 
тихоокеанскими государствами и касающийся той 
угрозы для международного мира и безопасности, 
которую представляет собой изменение климата 

17. Г-н Мальмьерка (Куба) напоминает, что во 
Втором комитете будут обсуждаться важнейшие 
вопросы, касающиеся международной торговли, 
финансов и окружающей среды, которые в настоящее 
время находятся в центре внимания мирового 
сообщества. Комитет также готовится провести обзор 
хода осуществления Монтеррейского консенсуса по 
вопросам финансирования развития и выработать 
новые нормы, касающиеся этой важной инициативы. 
Невыполнение развитыми странами взятых ими 
обязательств является одним из главных препятствий 
на пути достижения согласованных целей в области 

развития, включая ЦРДТ. В итоговом документе 
Международной конференции по последующей 
деятельности в области финансирования развития 
следует отвергнуть подход, при котором внешняя 
помощь ставится в зависимость от определенных 
условий и который в действительности направлен на то, 
чтобы навязать те или иные формы поведения, 
основанные на неустойчивых политических и 
экономических моделях. 

18. Недавний финансовый кризис, разразившийся в 
Соединенных Штатах Америки и имевший глобальный 
резонанс, служит самой наглядной иллюстрацией 
пагубности неолиберальной модели рыночного 
капитализма с его необузданным потреблением. Такая 
модель не имеет ничего общего с развитием. 
Неолиберальная глобализация приводит к увеличению 
разрыва между богатыми и бедными, а 
продовольственный кризис, являющийся следствием 
нынешнего несправедливого международного 
экономического порядка, означает, что почти миллиард 
человек в настоящее время страдают от голода и 
примерно 1,4 млн. живут в условиях крайней нищеты.  

19. В условиях глобального хаоса и несмотря на 
последствия экономического эмбарго, 
продолжающегося без малого вот уже 50 лет, Куба 
продолжает демонстрировать миру альтернативный и 
жизнеспособный путь развития, основанный на полном 
суверенитете и участии народа в процессе принятия 
решений. Даже несмотря на разрушительные 
последствия трех ураганов, от которых Куба серьезно 
пострадала в последние месяцы, она продолжает 
вносить свой вклад в развитие других стран третьего 
мира в рамках сотрудничества Юг-Юг.  

20. Организации Объединенных Наций следует также 
стать гарантом права на развитие, а также борьбы с 
неравенством и непомерным расточительством 
ресурсов со стороны горстки стран в ущерб 
подавляющему большинству мирового населения. Для 
того чтобы инициировать более предметные дискуссии 
по этим вопросам, Куба намерена внести проект 
резолюции, касающийся нового международного 
экономического порядка, и надеется, что он получит 
единодушную поддержку. 

21. Г-жа аль-Зааби (Объединенные Арабские 
Эмираты) говорит, что разного рода глобальные 
кризисы сводят на нет все усилия по обеспечению 
устойчивого развития и наносят ущерб глобальному 
миру и безопасности. Делегация Объединенных 
Арабских Эмиратов, высоко оценивая инициативы 



 A/C.2/63/SR.4
 

5 08-53802 
 

некоторых развитых стран в таких областях, как прямая 
помощь и списание внешнего долга, настоятельно 
призывает к скорейшему осуществлению рекомендаций 
различных международных конференций по вопросам 
развития и надеется, что предстоящая Дохинская 
обзорная конференция станет шагом в правильном 
направлении. Ее страна добилась значительных успехов 
в процессе развития благодаря как эффективному 
использованию нефтяных ресурсов, так и 
диверсификации своей экономики, включая развитие не 
связанных с нефтью секторов. Она занимает 39-е место 
в индексе развития человеческого потенциала в 2007–
2008 годах, разработанном Программой развития 
Организации Объединенных Наций, опирается на 
свободную рыночную модель, в рамках которой 
стимулируется развитие малого бизнеса, и добилась 
значительного повышения уровня доходов своих 
граждан. Страна входит в число наиболее 
конкурентоспособных и привлекательных для 
инвестиций арабских стран, а принимаемые ею меры 
по борьбе с коррупцией и отмыванием денег получили 
широкое международное признание. Во 
взаимодействии с Всемирным фондом дикой природы 
Объединенные Арабские Эмираты разработали 
проекты создания свободного от углерода города. 
Страна является участником международных 
соглашений по вопросам развития и оказывает 
финансовую поддержку развивающимся странам и 
странам, пострадавшим от конфликтов и стихийных 
бедствий. 

22. Г-жа Атаева (Туркменистан) говорит, что рост 
цен на нефть и продовольствие в сочетании с 
финансовым кризисом четко продемонстрировали 
уязвимость всей глобальной системы торговли и 
экономики и отсутствие надлежащих защитных 
механизмов. Этот кризис показал, что помимо 
традиционных угроз политического и военного 
характера появились новые факторы, которые 
представляют большую опасность для стабильности и 
развития во всем мире. 

23. Энергетические ресурсы, прежде всего 
углеводородные, являются двигателем глобального 
развития, и от путей их доставки зависят прогресс и 
процветание на всех континентах. Надежность 
поставок энергоносителей имеет крайне важное 
значение; нефтяной рынок обычно реагирует на 
малейшие колебания глобальной политической 
обстановки или изменения ситуации в том или ином 
регионе мира, особенно там, где концентрируются 
значительные запасы сырьевых ресурсов или проходят 
стратегические маршруты их доставки. Такие 

колебания оказывают негативное воздействие на всю 
мировую экономику, хотя их и можно было бы 
избежать, если бы мировому сообществу удалось 
решить вопрос обеспечения надежности доставки 
углеводородов, если бы пути этой доставки были 
безопасными и находились под охраной мирового 
сообщества и если бы для этого была создана надежная 
международно-правовая основа. Проект резолюции под 
названием "Надежный транзит энергоносителей и его 
роль в обеспечении стабильного экономического 
развития и международного сотрудничества" 
(A/C.2/63/L.3), одним из авторов которого является 
Туркменистан, мог бы стать первым шагом в этом 
направлении. Кроме того, правительство 
Туркменистана предлагает провести в 2009 году 
международную конференцию по вопросу обеспечения 
надежной доставки энергоносителей на мировые 
рынки. Туркменистан выступает за создание 
экономически обоснованных, надежных и безопасных 
путей доставки энергоносителей. Он также выступает 
за укрепление межгосударственных и 
межрегиональных экономических и торговых связей, а 
также за содействие процессу интеграции в интересах 
экономического роста стран-производителей, стран 
транзита и стран-потребителей, что будет 
способствовать решению их социальных проблем.  

24. Г-н Джаафари (Сирийская Арабская Республика) 
говорит, что Сирия добилась значительных успехов в 
сфере экономики, к числу которых можно отнести ее 
вступление в Большую арабскую зону свободной 
торговли (ГАФТА) в 2005 году и заключение ряда 
двусторонних соглашений о свободной торговле. 
Однако имеется ряд факторов, препятствующих ее 
развитию и интеграции в глобальную экономику. Из-за 
израильской оккупации Сирия по-прежнему лишена 
возможности пользоваться ресурсами Голанских высот, 
которые неустойчиво и с ущербом для окружающей 
среды эксплуатируются Израилем. В силу 
политических причин по заявлению о приеме в члены 
Всемирной торговой организации (ВТО), поданному 
Сирией в 2001, а затем в 2004 году, не было принято 
никакого решения. Из-за принимаемых некоторыми 
государствами односторонних мер, аналогичных 
введенным Соединенными Штатами Америки в 
2004 году, Сирия столкнулась с ограничениями, 
противоречащими принципу свободной торговли. 
Страна также вынуждена платить высокую цену за 
непродуманную политику, проводимую Соединенными 
Штатами Америки в Ираке, и давать приют более чем 
1,5 млн. иракских беженцев, что накладывает 
непомерное бремя на секторы здравоохранения, 
образования и социального обеспечения. Кроме того, 



A/C.2/63/SR.4 
 

 

08-53802 6 
 

Сирия страдает от последствий изменения климата, в 
том числе от самой сильной за последние несколько 
десятилетий засухи, несмотря на то что страна не 
вносит существенного вклада в изменение климата. 

25. Оратор призывает Комитет привлечь внимание 
международного сообщества к негативным 
последствиям для развития иностранной оккупации и 
осудить политизацию процесса приема в ВТО. Он 
призывает обеспечить соблюдение резолюции 62/184 
Генеральной Ассамблеи, в которой содержится призыв 
содействовать вступлению во Всемирную торговую 
организацию всех развивающихся стран, которые 
подают заявления о приеме, и резолюцию 62/183 
Генеральной Ассамблеи, в которой осуждаются 
односторонние политические меры как средство 
политического и экономического принуждения 
развивающихся стран. Оратор настоятельно призывает 
международное сообщество оказать странам, 
граничащим с Ираком, помощь в решении проблемы 
беженцев и предлагает развитым странам выполнить 
свои обязательства, предусмотренные Рамочной 
конвенцией Организации Объединенных Наций об 
изменении климата и Киотским протоколом. Делегация 
Сирии подчеркивает важность предстоящей Дохинской 
обзорной конференции и выражает обеспокоенность в 
связи с тем, что развитые страны могут 
воспользоваться нынешним финансовым кризисом в 
качестве предлога для отказа от своих обязательств, 
взятых ими в соответствии с Монтеррейским 
консенсусом. 

26. Г-н Баджи (Сенегал) говорит, что, хотя 
глобальные продовольственный, энергетический и 
финансовый кризисы и вызывают большую тревогу во 
всем мире, ключевые события последних дней 
побудили мировых лидеров к поиску срочных решений 
проблем, с которыми сталкиваются развивающиеся 
страны. Такие события свидетельствуют о сложности и 
взаимозависимости многоплановых проблем, 
препятствующих этим странам выбраться из нищеты, и 
о необходимости многостороннего подхода. Комитет 
может сыграть важную роль путем содействия 
мобилизации помощи Организации Объединенных 
Наций для государств-членов.  

27. Сенегал серьезно пострадал от глобального 
продовольственного кризиса, для смягчения последствий 
которого страна прилагает все возможные усилия. 
Программа под названием "Развитие сельского хозяйства 
в интересах продовольственной безопасности и 
процветания", призванная положить конец зависимости 
Сенегала от внешней помощи, уже начала приносить свои 

плоды. Между тем одних только национальных усилий 
недостаточно; международное сообщество должно 
поддержать эти усилия, увеличив поддержку, 
оказываемую сельскохозяйственному сектору.  

28. Наиболее наглядными проявлениями изменения 
климата в Африке являются опустынивание, эрозия 
побережий и засоление почв. Проект "Великая зеленая 
стена" направлен на борьбу с этими явлениями и 
предусматривает посадку лесов на площади 105 тыс. 
кв. км между Сенегалом и Джибути. Этот проект 
должен замедлить темпы опустынивания и обеспечить 
удаление парниковых газов. Что касается эрозии 
побережий, то оратор выражает надежду на то, что 
конференция на уровне министров, которая состоится в 
Сенегале в ноябре 2008 года, предложит 
соответствующие решения. Государствам важно 
достичь консенсуса в отношении нового 
международного соглашения об изменении климата. 
Сенегал готов участвовать в поиске прочного решения.  

29. Еще одна проблема связана с выполнением 
международных обязательств в экономической и 
финансовой областях; государства должны выполнить 
данные ими соответствующие обещания. Важнейшей 
основой в этой связи является финансирование 
развития, особенно с учетом предстоящей 
Международной конференции по последующей 
деятельности в области финансирования развития для 
обзора хода осуществления Монтеррейского 
консенсуса. Оратор приветствует определение новых 
механизмов финансирования, таких как отмена платы 
за авиабилеты, Международный механизм закупки 
лекарств и Глобальный фонд цифровой солидарности, 
которые функционируют при поддержке пилотной 
группы по взносам солидарности на цели развития.  

30. Важную роль в обеспечении того, чтобы все 
имели возможность пользоваться выгодами прогресса, 
играет доступ к новым и инновационным технологиям. 
Такие технологии должны стать эффективным 
средством содействия устойчивому развитию. С этой 
целью Африка изначально включила задачу овладения 
информационно-коммуникационными технологиями 
(ИКТ) в программу Нового партнерства в интересах 
развития Африки (НЕПАД) и предложила использовать 
понятие информационной солидарности с момента 
создания в 2003 году Глобального фонда цифровой 
солидарности. Этот Фонд предложил создать 
инновационный механизм финансирования – 
"1 процент для цифровой солидарности", – согласно 
которому поставщики товаров и услуг, связанных с 
ИКТ, будут вносить 1 процент стоимости заключенного 



 A/C.2/63/SR.4
 

7 08-53802 
 

контракта в указанный Фонд, который в свою очередь 
будет использовать эти средства для покупки цифровых 
товаров и услуг в интересах народов стран Юга. Оратор 
выражает надежду на то, что в ходе Лионской 
конференции, которую планируется провести в ноябре 
2008 года, удастся обеспечить максимально широкую 
поддержку данного механизма в целях заключения 
международной конвенции по данному вопросу.  

31. Усилия стран Юга в области развития серьезно 
тормозят сельскохозяйственные субсидии и 
протекционистские меры. Эти факторы также во 
многом обусловливают непропорционально малую 
долю Африки в общем объеме мировой торговли. 
Сохранение таких факторов в сочетании с 
неудовлетворительными итогами торговых переговоров 
сводят на нет чаяния миллионов людей.  

32. Наконец, необходимо заняться поиском решения 
проблемы незаконной иммиграции. Ответ не должен 
состоять в принятии репрессивных мер или проводить 
различия между "хорошими" и "плохими" кандидатами, 
следует создать надлежащие условия, не побуждающие 
к эмиграции.  

33. Г-н Мохамад (Судан) говорит, что серьезные 
глобальные проблемы в первую очередь угрожают 
наиболее уязвимым странам, сводя на нет достигнутые 
упорным трудом завоевания и подрывая усилия 
развивающихся стран по проведению экономических и 
политических реформ. К примеру, глобальный 
продовольственный кризис угрожает жизни миллионов 
людей, особенно в странах Африки к югу от Сахары. 
В связи с этим больше нельзя игнорировать право на 
продовольствие и на развитие. Этот кризис требует 
глобальной солидарности и скоординированных 
глобальных ответных мер, направленных на 
удовлетворение интересов наиболее уязвимых групп. 
Комитету следует и впредь придерживаться целостного 
подхода. Важно оживить сельское хозяйство, устранив 
при этом структурные и финансовые препятствия для 
развития.  

34. Нынешний финансовый кризис выявил 
необходимость срочных реформ. В частности, следует 
активизировать коллективные усилия по содействию 
реальному участию развивающихся стран в 
международном процессе принятия решений, с тем 
чтобы эти страны могли интегрироваться в глобальную 
экономическую систему и участвовать в определении 
ее параметров.  

35. Проблему изменения климата следует решать в 
контексте устойчивого развития и на основе принципа 

общей, но дифференцированной ответственности. Для 
того чтобы заключить новое международное 
соглашение на пятнадцатой сессии Конференции 
сторон Рамочной конвенции Организации 
Объединенных Наций об изменении климата, которую 
планируется провести в декабре 2009 года в 
Копенгагене, необходима политическая воля. В такой 
конвенции должны быть установлены конкретные и 
жесткие цели, касающиеся сокращения выбросов, а 
также объемов финансовой и технической поддержки, 
предоставляемой развивающимся странам. 
Международному сообществу следует оказать помощь 
беднейшим странам, на долю которых приходится 
минимальный объем выбросов и которые хуже всех 
остальных стран подготовлены к изменению климата, 
но сильнее других страдают от его неблагоприятных 
последствий.  

36. Глобальные проблемы требуют многосторонних 
решений. Нынешние кризисы продемонстрировали 
неудовлетворительность и слабость существующей 
международной системы и выявили настоятельную 
необходимость принятия согласованных мер по 
управлению международной системой и выполнения 
международных обязательств в области развития. 
Партнеры в области развития должны выполнить свои 
обязательства, касающиеся официальной помощи в 
целях развития (ОПР), объем которой продолжает 
снижаться. Главными проблемами являются 
обусловленный, непредсказуемый и целевой характер 
выделяемой ОПР. Развитые страны должны также 
выполнить свое обязательство относительно выделения 
в качестве ОПР 0,7 процента своего валового 
национального продукта (ВНП) развивающимся 
странам и 0,15–0,20 процента ВНП – наименее 
развитым странам к 2010 году.  

37. Основная сессия Экономического и Социального 
Совета в 2008 году была отмечена двумя 
знаменательными событиями, а именно проведением 
первого Форума по сотрудничеству в целях развития и 
второго ежегодного обзора на уровне министров. 
Можно ожидать, что оба этих процесса будут 
способствовать усилению Совета, реализации 
глобального партнерства в целях развития и контролю 
за выполнением обязательств в области развития. 
Комитету следует стремиться к тому, чтобы эти 
процессы были в большей степени ориентированы на 
конечный результат и служили платформой для обмена 
опытом. В их рамках можно было бы также 
рассматривать вновь возникающие глобальные 
проблемы. Международной конференции по 
последующей деятельности в области финансирования 



A/C.2/63/SR.4 
 

 

08-53802 8 
 

развития также следует рассматривать появляющиеся 
проблемы, изучать их негативное воздействие на 
развитие и искать наилучшие пути их решения. Провал 
переговоров под эгидой ВТО наносит ущерб усилиям в 
области развития в рамках Дохинского раунда и 
обусловливает необходимость скорейшего создания 
справедливой системы международной торговли, 
которая обеспечивала бы развивающимся странам, в 
первую очередь наименее развитым из них, свободный 
от пошлин и квот доступ к рынкам и отмену 
сельскохозяйственных субсидий. В этой связи ВТО 
должна содействовать вступлению в нее всех 
заинтересованных государств и отвергать любые 
попытки политизировать этот процесс.  

38. Несмотря на некоторое улучшение своих общих 
экономических показателей, Африка продолжает 
подвергаться систематическому давлению со стороны 
не зависящих от нее факторов. Такие факторы 
препятствуют ее усилиям, направленным на 
искоренение нищеты и голода и достижение 
устойчивого развития, и делают ее крайне уязвимой 
перед лицом внешних потрясений. Особое 
беспокойство вызывает тот факт, что страны Африки 
по-прежнему отстают от других развивающихся стран в 
достижении целей в области развития Декларации 
тысячелетия. В этой связи оратор приветствует 
обязательства, провозглашенные на Совещании 
высокого уровня по вопросу о потребностях Африки в 
области развития 22 сентября 2008 года, и обсуждения 
в рамках совещания высокого уровня по целям в 
области развития Декларации тысячелетия, которое 
состоялось 25 сентября 2008 года. Развитые страны 
должны как можно скорее выполнить взятые ими 
обязательства, если они действительно хотят помочь 
Африке.  

39. Сотрудничество Юг-Юг по-прежнему имеет 
решающее значение, поскольку оно может помочь 
развивающимся странам использовать свою 
коллективную мощь и взаимодополняемость во 
времена трудностей и перемен. В связи с этим оратор с 
нетерпением ожидает начала Конференции 
Организации Объединенных Наций на высоком уровне 
по сотрудничеству Юг-Юг, которую планируется 
провести в 2009 году. Сотрудничество Юг-Юг следует 
рассматривать не как замену сотрудничества Север-Юг 
или ОПР, а как проявление солидарности и 
взаимодействия на основе общего для всех опыта.  

40. В заключение оратор выражает надежду на то, что 
Комитет будет и впредь учитывать особые 
обстоятельства, с которыми сталкиваются страны, в 

частности страны, пережившие конфликт, мобилизуя 
поддержку со стороны системы Организации 
Объединенных Наций для решения проблем, связанных 
с ОПР и внешним долгом, которые продолжают 
тормозить усилия в области реконструкции и развития.  

41. Г-н Кансела (Уругвай), говоря о некоторых шагах 
Уругвая по достижению целей в области развития 
Декларации тысячелетия, сообщил, что в сфере 
здравоохранения недавно созданный национальный 
фонд охраны здоровья уделяет первоочередное 
внимание вопросам оказания первичной медико-
санитарной помощи и профилактики. Этот фонд также 
предоставляет средства, обеспечивающие всем 
гражданам возможность реализовывать свое право на 
охрану здоровья. В сфере образования был утвержден 
новый план, направленный на то, чтобы обеспечить 
доступ к цифровой информации для всех учащихся 
государственных школ и содействовать созданию сетей, 
объединяющих учащихся, учителей и школы.  

42. Уругвай также предпринимает шаги по 
расширению, модернизации и диверсификации своего 
экспорта с целью увеличения своей роли в 
международной торговле. Большое значение в этой 
связи имеет дальнейшая либерализация торговли, 
которая должна базироваться на открытой, основанной 
на правилах, предсказуемой и недискриминационной 
международной торговой и финансовой системе, 
свободной от любых протекционистских мер и 
экспортных субсидий. Следует существенно сократить 
меры по поддержке внутренних производителей и 
сделать рынки, прежде всего рынки развитых стран, 
более открытыми.  

43. Нынешний глобальный продовольственный 
кризис требует не только срочных действий, но и 
долговременных решений. Единственным способом 
обеспечения глобальной продовольственной 
безопасности является успешное завершение 
переговоров в рамках ВТО. В связи с этим необходимо 
приложить все усилия для возобновления Дохинского 
раунда, в частности переговоров по вопросам сельского 
хозяйства. Необходимы новые технологии, которые 
обеспечат подъем сельскохозяйственного производства 
и сделают его устойчивым в экономическом и 
социальном отношении и способным противостоять 
изменению климата. Кроме того, необходимо 
расширить исследовательскую деятельность, с тем 
чтобы остановить снижение качества почвенных и 
водных ресурсов и обеспечить возможность 
производства продовольствия в будущем.  



 A/C.2/63/SR.4
 

9 08-53802 
 

44. Что касается вопроса о финансировании развития, 
то делегация Уругвая придает большое значение 
Международной конференции по последующей 
деятельности в области финансирования развития. 
Оратор, в частности, отмечает, что нынешний механизм 
обзора хода осуществления Монтеррейского консенсуса 
и тех соглашений, которые могут быть заключены в 
Дохе, необходимо укрепить и усовершенствовать. 
Правительство Уругвая заинтересовали предложения 
относительно инновационных и дополнительных форм 
финансирования развития, а также новые инициативы, 
касающиеся международного механизма 
финансирования.  

45. Сотрудничество между Организацией 
Объединенных Наций и международными 
финансовыми учреждениями необходимо усилить, с 
тем чтобы мобилизовывать ресурсы на цели развития. 
В связи с этим следует пересмотреть термин "страна со 
средним доходом", поскольку он не отражает ни 
внутреннее неравенство, которое зачастую скрывают 
усредненные показатели, ни усилия, направленные на 
преодоление уязвимости национальных экономик и, в 
частности, крупных сегментов населения. Хотя Уругвай 
и относится к числу стран со средним доходом, страна 
сталкивается со структурными проблемами, 
препятствующими устойчивому развитию, и нуждается 
в технической и финансовой помощи. По данным 
Экономической комиссии для Латинской Америки и 
Карибского бассейна, 90 процентов латиноамериканцев 
живут в странах со средним доходом в условиях 
крайней нищеты.  

46. Необходимо продолжить усилия по укреплению 
институционального потенциала Организации 
Объединенных Наций для борьбы с деградацией 
окружающей среды, учитывая то, что данное явление 
представляет серьезную угрозу для нынешнего и 
будущих поколений. Поэтому необходимо добиться 
дальнейшего прогресса в реализации договоренностей, 
достигнутых на Конференции Организации 
Объединенных Наций по окружающей среде и 
развитию, а также Плана по осуществлению решений 
Всемирной встречи на высшем уровне по устойчивому 
развитию. Поэтому жизненно важную роль играет 
международное сотрудничество в области охраны 
окружающей среды на основе соблюдения 
существующих обязательств и признания общей, но 
дифференцированной ответственности. В стратегиях 
устойчивого развития следует уважать потребности 
нынешнего и будущих поколений.  

47. Каждое государство обязано принимать 
действенные меры по охране окружающей среды на 
своей территории и в своих водах при активном 
участии гражданского общества. При этом государства 
должны гарантировать соблюдение жестких 
международных стандартов в отношении качества 
окружающей среды со стороны действующих на их 
территории иностранных и отечественных 
предприятий. Уругвай утвердил соответствующие 
общепризнанные международные нормы и принимает 
все меры для обеспечения их соблюдения.  

48. Несмотря на то что вклад Уругвая в процесс 
глобального потепления незначителен, страна в полной 
мере осознает ту опасность, которую представляет 
данное явление, и трудности на пути достижения 
устойчивого социально-экономического развития, 
учитывая тесную взаимосвязь между национальными 
природными ресурсами и функционированием 
экономики. В последнем докладе, подготовленном 
Межправительственной группой по изменению 
климата, четко показана вся серьезность сложившейся 
ситуации. Охрана окружающей среды является одним 
из прав человека и предпосылкой подлинно 
устойчивого развития. Международному сообществу, и 
в частности донорам, следует расширить 
сотрудничество с развивающимися странами в области 
охраны окружающей среды и принять глобальные 
целевые задания, налагающие общие, но 
дифференцированные обязательства на всех.  

49. Уругвай разделяет выраженную Советом 
Безопасности обеспокоенность в отношении 
взаимосвязи между вооруженными конфликтами и 
контрабандой, незаконной торговлей и незаконной 
эксплуатацией природных ресурсов. Хотя данный 
вопрос, согласно Уставу Организации Объединенных 
Наций, и относится к сфере компетенции Совета 
Безопасности, в соответствии с международным правом 
государства обладают абсолютным правом 
распоряжаться своими активами и природными 
ресурсами, руководствуясь своими национальными 
интересами. Соответственно, в ситуациях, не 
связанных с вооруженными конфликтами, вопросы, 
касающиеся природных ресурсов, обычно относятся к 
кругу ведения Генеральной Ассамблеи и 
Экономического и Социального Совета. Одним из 
примеров такого рода является соглашение между 
Аргентиной, Бразилией, Парагваем и Уругваем 
относительно управления, мониторинга и устойчивого 
освоения бассейна реки Гуарани.  



A/C.2/63/SR.4 
 

 

08-53802 10 
 

50. В заключение оратор говорит, что правительство 
Уругвая рассматривает пилотную программу под 
названием "Единство действий Организации 
Объединенных Наций" в качестве одного из 
инструментов, способствующих реформированию 
деятельности системы Организации Объединенных 
Наций, и в качестве основанной на принципе 
сотрудничества программы работы в приоритетных 
областях, выделенных правительством Уругвая. 
Правительство страны и система Организации 
Объединенных Наций разработали 10 проектов. 
Уругвай выделил на реализацию пилотного проекта 
значительные технические и людские ресурсы в 
надежде на то, что в конечном счете реформа системы 
Организации Объединенных Наций благотворно 
скажется на усилиях в области развития. Данная 
реформа не должна сводиться к сокращению расходов, 
она, скорее, должна привести к более эффективному 
осуществлению программ и более рациональному 
использованию ресурсов. 

51. Г-н Све (Мьянма) говорит, что глобальные 
перекосы являются главным препятствием для многих 
развивающихся стран, и без того сложное положение 
которых еще больше усугубляется сокращением ОПР, 
ростом цен на нефть и продовольствие и 
распространением финансового кризиса. Прогресс в 
деле достижения целей в области развития Декларации 
тысячелетия нельзя назвать впечатляющим. Мьянма с 
нетерпением ожидает начала Международной 
конференции по последующей деятельности в области 
финансирования развития, рассматривая ее как 
возможность для проведения обзора нынешней 
ситуации в мире и обеспечения того, чтобы 
обязательства, касающиеся международной повестки 
дня в области развития, были воплощены в конкретные 
дела. 

52. Тупиковая ситуация, создавшаяся недавно в ходе 
Дохинского раунда переговоров по вопросам развития, 
грозит подорвать усилия по созданию открытой, 
основанной на правилах и недискриминационной 
системы многосторонней торговли. Своевременное 
завершение Дохинского раунда с упором на вопросы 
развития имеет большое значение для обеспечения 
развивающимся странам возможности воспользоваться 
потенциальными выгодами международной торговли.  

53. В наибольшей степени от неблагоприятных 
последствий изменения климата страдают 
развивающиеся страны. Недостаток финансовых 
ресурсов и технических возможностей для смягчения 
этих последствий и принятия необходимых мер по 

адаптации к этим изменениям делает эти страны еще 
более уязвимыми. Развитые и развивающиеся страны 
несут общую, но дифференцированную 
ответственность за решение проблемы изменения 
климата. В ходе продолжающихся переговоров 
относительно Рамочной конвенции Организации 
Объединенных Наций об изменении климата 
необходимо в полной мере учитывать потребность 
развивающихся стран в скоординированном и 
сбалансированном осуществлении трех основных 
элементов устойчивого развития. 

54. План национального развития, утвержденный 
правительством Мьянмы, направлен на ускорение 
темпов роста, обеспечение справедливого, 
сбалансированного развития и уменьшение разрыва в 
уровне социально-экономического развития между 
сельскими и городскими районами. Значительные 
успехи, достигнутые в ряде секторов, в том числе в 
здравоохранении, образовании, развитии 
инфраструктуры и сельского хозяйства, положительно 
сказались на прогрессе Мьянмы в достижении целей в 
области развития Декларации тысячелетия. Тем не 
менее развивающимся странам, включая Мьянму, вряд 
ли удастся достичь целей самостоятельно. 
Национальные усилия должны дополняться 
совместными усилиями всего международного 
сообщества. 

55. Г-н Бен-Тура (Израиль) говорит, что сейчас как 
никогда важно усилить компонент, связанный с 
развитием, поскольку в наибольшей степени от 
последствий финансового, продовольственного и 
энергетического кризисов страдают развивающиеся 
страны. В этой связи оратор приветствует 
своевременное политическое заявление, сделанное на 
Совещании высокого уровня по вопросу о 
потребностях развития Африки, в котором 
подтверждаются обязательства, касающиеся 
достижения целей в области развития Декларации 
тысячелетия в Африке. 

56. Израильский центр международного 
сотрудничества и Программа развития Организации 
Объединенных Наций (ПРООН) подписали 
меморандум о взаимопонимании в отношении 
сотрудничества в сфере сельского хозяйства, и 
правительство Израиля планирует также подписать с 
ПРООН рамочное соглашение о партнерстве. Важная 
роль в процессе развития принадлежит 
информационно-коммуникационным технологиям: 
универсальный доступ к таким технологиям имеет 
большое значение для обеспечения широкого, 



 A/C.2/63/SR.4
 

11 08-53802 
 

всеобщего участия в зарождающемся информационном 
обществе и глобальной экономике. Оратор выражает 
надежду на то, что Международная конференция по 
последующей деятельности в области финансирования 
развития поможет укрепить дух согласия и приведет к 
созданию более широких международных партнерств в 
интересах устойчивого развития. 

57. Комитету следует продолжать уделять 
повышенное внимание вопросу изменения климата. 
Израиль выступил с рядом инициатив в области 
устойчивого использования запасов пресной воды, 
охраны биоразнообразия и предупреждения 
опустынивания в интересах достижения согласованных 
международных целей, включая цели в области 
развития Декларации тысячелетия. 

58. Г-н Бюй Тхе Зянг (Вьетнам) говорит, что 
нынешний финансовый кризис в сочетании с 
продолжающимися продовольственным и 
энергетическим кризисами грозит привести мировую 
экономику к глубокому спаду. Провал Дохинского 
раунда усугубляет эту ситуацию и препятствует 
прогрессу в достижении целей в области развития 
Декларации тысячелетия. 

59. Оратор приветствует те подвижки, которые 
произошли благодаря недавнему совещанию высокого 
уровня, посвященному среднесрочному обзору 
Алматинской программы действий. Теперь необходимо 
ускорить процесс создания глобальных партнерств, с 
тем чтобы начать реально отслеживать прогресс в 
достижении согласованных международных целей, 
включая цели в области развития Декларации 
тысячелетия. Для того чтобы иметь возможность играть 
центральную роль во всех глобальных программах в 
области развития, Организация Объединенных Наций 
должна провести реформы с целью усиления своего 
потенциала. 

60. Международному сообществу следует подумать 
над тем, как минимизировать негативные последствия и 
обеспечить максимальные выгоды глобализации для 
развивающихся стран, прежде всего наименее развитых 
и не имеющих выхода к морю развивающихся стран. 
Главная ответственность за сотрудничество с 
развивающимися странами и оказание им помощи 
лежит на развитых странах. В этой связи оратор 
призывает развитые страны выполнить взятое ими 
обязательство увеличить объем ОПР до 0,7 процента их 
ВНП, предпринять дальнейшие шаги по списанию 
долгов, оказанию помощи в сфере торговли, 
содействовать передаче технологии и участию 

развивающихся стран-партнеров в международной 
экономической архитектуре. 

61. Создание открытой, справедливой, основанной на 
правилах и недискриминационной торгово-финансовой 
системы имеет решающее значение для успеха усилий 
в области развития, ликвидации голода и сокращения 
масштабов нищеты. Необходимо возобновить 
Дохинский раунд переговоров, проявив при этом более 
высокую международную политическую волю и 
гибкость. Оратор выражает надежду на то, что 
предстоящая Международная конференция по 
последующей деятельности в области финансирования 
развития явится тем форумом, на котором 
международному сообществу удастся достичь 
консенсуса в отношении путей удовлетворения 
потребностей развивающихся стран. 

62. Деградация окружающей среды и изменение 
климата оказывают негативное воздействие на 
устойчивое развитие всех стран. Первоочередное 
внимание следует обратить на адаптацию к изменению 
климата и повышение сопротивляемости уязвимых 
стран. Необходимо на глобальном уровне усилить меры 
по смягчению этого воздействия путем заключения 
глобального соглашения под эгидой Рамочной 
конвенции Организации Объединенных Наций об 
изменении климата. Оратор призывает развитые страны 
играть ведущую роль в сокращении выбросов углерода 
и передаче чистых технологий развивающимся 
странам. 

63. Г-н аль-Хабиб (Исламская Республика Иран) 
говорит, что искоренение нищеты является не только 
самой серьезной проблемой, с которой мир 
сталкивается в настоящее время; это – обязательное 
условие устойчивого развития, в частности в 
развивающихся странах. Меры по ликвидации 
последствий нынешнего продовольственного кризиса, 
препятствующего прогрессу в достижении целей в 
области развития Декларации тысячелетия, должны 
быть направлены на то, чтобы восстановить мировое 
сельскохозяйственное производство и торговлю и 
ликвидировать образовавшиеся за эти годы системные 
перекосы. Этот продовольственный кризис является не 
только гуманитарной проблемой, но и угрозой 
социальной и политической стабильности. В свете 
роста численности мирового населения этот кризис 
напоминает нам об обязательствах, провозглашенных в 
контексте достижения целей в области устойчивого 
развития, и о необходимости соответствующих 
последующих действий. Как подчеркивается в 
итоговом документе недавно состоявшейся 



A/C.2/63/SR.4 
 

 

08-53802 12 
 

пятнадцатой Конференции министров стран – членов 
Движения неприсоединения, проблема 
продовольственного кризиса может быть решена только 
на основе многостороннего подхода, 
предусматривающего краткосрочные, среднесрочные и 
долгосрочные действия. 

64. Одной из главных угроз устойчивому развитию 
является опустынивание, оказывающее крайне 
негативное воздействие на сельскохозяйственное 
производство. Потребители с высоким уровнем дохода, 
большинство из которых живут в развитых странах, 
продолжают придерживаться образа жизни и 
потребительских стандартов, которые представляются 
все более неустойчивыми. Практически во всех странах 
основным препятствием устойчивому развитию по-
прежнему является неравенство. Для решения таких 
проблем, как создание рабочих мест и надлежащих 
условий труда, необходимы коллективная воля, тесное 
сотрудничество и выполнение обязательств, 
согласованных в ходе состоявшихся в последние 
десятилетия значимых встреч на высшем уровне. 

65. Г-жа Айтимова (Казахстан) говорит, что рост цен 
на нефть и продовольствие на фоне низкой заработной 
платы и высокой безработицы воздействует главным 
образом на наименее развитые страны, развивающиеся 
страны, не имеющие выхода к морю, и малые 
островные развивающиеся государства. Оратор 
приветствует недавнее проведение среднесрочного 
обзора Алматинской программы действий, в ходе 
которого государства единодушно высказались за 
принятие новых форм международного сотрудничества, 
направленных на обеспечение стабильного 
экономического роста и исправление перекосов в 
торговле в интересах не имеющих выхода к морю 
развивающихся стран, и призвали международное 
сообщество воспользоваться этим импульсом, с тем 
чтобы подготовиться к предстоящей Международной 
конференции по последующей деятельности в области 
финансирования развития. Необходимо как можно 
скорее утвердить принятый на Конференции итоговый 
документ; поэтому активное обсуждение данного 
документа и внесение в него изменений имеют 
решающее значение для достижения консенсуса в 
отношении его окончательного текста. 

66. Правительство Казахстана предпринимает все 
шаги для предупреждения замедления темпов 
экономического роста, борьбы с инфляцией, 
обеспечения достаточного количества продовольствия 
для отечественных рынков и поддержания стабильного 
уровня жизни своего населения. Высокие темпы роста 

в Казахстане позволяют стране выступать в роли 
активного инвестора в соседних странах, и в настоящее 
время Казахстан находится на пути к тому, чтобы войти 
в число 50 самых конкурентоспособных экономик в 
мире. 

67. С учетом того, что снижение уровня 
продовольственной безопасности может подорвать 
усилия, направленные на достижение устойчивого 
развития, всем государствам важно использовать 
единые подходы для повышения 
конкурентоспособности своих агропромышленных 
секторов и в конечном счете – для обеспечения 
продовольственной безопасности на региональном и 
международном уровнях. Необходимо принять и 
осуществить экстренные меры по увеличению объемов 
финансирования и передаче современной технологии 
развивающимся странам, с тем чтобы резко увеличить 
производство сельскохозяйственной продукции. 
Недавно Казахстан отменил введенный им ранее запрет 
на экспорт зерна в свете прогнозируемого в будущем 
году высокого урожая, и правительство уверено в том, 
что такие шаги будут способствовать стабилизации 
положения на мировом рынке продовольствия. 

68. Казахстан решительно поддерживает 
международные усилия по достижению экологической 
устойчивости и включению социально 
ориентированной политики в области развития 
социальным уклоном в национальные, отраслевые и 
местные стратегии. В настоящее время создаются 
партнерства с участием гражданского общества, 
частного сектора и благотворительных учреждений в 
интересах достижения общих целей устойчивого 
развития и тем самым во имя защиты окружающей 
среды на благо будущих поколений. 

69. Являясь одним из крупных экспортеров 
углеводородов, Казахстан будет продолжать поставки 
энергоносителей на мировые рынки по разным 
маршрутам. Сознавая важность ответственного 
поведения на рынке энергоносителей, Казахстан стал 
соавтором целого ряда резолюций Генеральной 
Ассамблеи по вопросам энергетической 
транспарентности и безопасности. 

70. В Центральной Азии весьма остро стоит вопрос о 
трансграничных водных ресурсах. Хотелось бы, чтобы 
Комитет одобрил представленную Казахстаном и 
другими странами Центральной Азии резолюцию о 
предоставлении Международному фонду спасения 
Арала статуса наблюдателя в Генеральной Ассамблее. 
Такой статус необходим, для того чтобы 



 A/C.2/63/SR.4
 

13 08-53802 
 

институционализировать совместные усилия по 
смягчению проблем, возникших в результате 
социально-экономического и экологического кризисов в 
бассейне Аральского моря. 

71. Г-н Соу (Гвинея) говорит, что нынешний кризис 
предоставляет Комитету возможность изучить 
первопричины резкого роста цен на продовольствие и 
нефть. Хотя делегация Гвинеи приветствует 
инициативы по ликвидации продовольственного 
кризиса, от которого сильнее всего пострадали 
беднейшие страны, она считает, что необходимы 
долгосрочные решения. Международному сообществу 
следует поощрять стратегии, направленные на 
придание приоритетного характера сельскому 
хозяйству и сельскохозяйственному развитию в 
национальной и международной политике. Только 
таким путем можно обеспечить удовлетворение 
потребностей самых уязвимых слоев населения и 
поддержание социальной и политической 
стабильности. Оратор также приветствует повышенное 
внимание, уделяемое проблеме изменения климата, о 
чем свидетельствуют решения, принятые на 
тринадцатой сессии Конференции сторон Рамочной 
конвенции Организации Объединенных Наций об 
изменении климата. 

72. Необходимо принять согласованные 
добровольные меры, с тем чтобы страны, вина которых 
в нынешнем кризисе является наименьшей, не платили 
наивысшую цену за его последствия. Серьезную 
тревогу вызывает резкий скачок цен на нефть и 
энергоносители. Странам-производителям следует 
продемонстрировать бóльшую солидарность со 
странами, не являющимися производителями, прежде 
всего наименее развитыми странами. Мировому 
сообществу также следует сократить свое потребление 
и выработать глобальную энергетическую политику, в 
рамках которой особый упор должен быть сделан на 
возобновляемых источниках энергии. 

73. Следует обратить внимание и на потоки 
миграции, увеличившиеся в результате глобализации. 
Международному сообществу следует подходить к 
решению этого вопроса в духе активной и 
прагматической солидарности, учитывая при этом 
вопросы развития, безопасности и международного 
сотрудничества.  

74. Сегодня, когда половина срока, отведенного для 
достижения целей в области развития Декларации 
тысячелетия, осталась позади, становится совершенно 
очевидным, что, если не обратить вспять нынешние 

тенденции, в Африке цели достигнуты не будут. Нельзя 
терять время. Необходимо воплотить данные обещания 
в конкретные дела и выполнить все взятые в 
коллективном или индивидуальном порядке 
обязательства. Международному сообществу следует 
придать наивысший приоритет конкретным мерам в 
области сельскохозяйственного и промышленного 
развития, инфраструктуры, изменения климата и 
финансирования развития. Ему также следует оказать 
поддержку Новому партнерству в интересах развития 
Африки (НЕПАД), с помощью которого правительства 
африканских стран принимают меры по созданию 
инфраструктуры и защите прав человека, обеспечению 
верховенства закона, демократизации и достижению 
целей в области развития Декларации тысячелетия. 
Необходимо принять решения по вопросам, 
касающимся торговли, официальной помощи в целях 
развития, снижения бремени задолженности, передачи 
технологии и инновационных форм финансирования 
развития, с тем чтобы развивающиеся страны получили 
больше шансов для участия в процессе глобализации.  

75. Следует как можно быстрее устранить все 
разногласия, препятствующие завершению Дохинского 
раунда, с тем чтобы можно было принять меры по 
стимулированию развития и ликвидации нищеты. 
Такие меры должны включать обеспечение на льготных 
условиях доступа к рынкам и технической помощи в 
сфере торговли. Официальная помощь в целях развития 
должна стать более предсказуемой и более нацеленной 
на национальные приоритеты. Гвинея, которая является 
председателем пилотной группы по взносам 
солидарности на цели развития, прилагает все усилия с 
целью дополнения традиционных форм поддержки. 
Делегация Гвинеи приветствует прогресс в реализации 
Инициативы в интересах бедных стран с крупной 
задолженностью и настоятельно призывает более 
богатые страны предоставлять больший объем ресурсов 
для содействия ее успешному осуществлению. Она 
также признает колоссальный потенциал 
сотрудничества Юг-Юг в различных областях. 
Международному сообществу следует продолжить свои 
усилия в этом направлении. 

76. Г-н Гарсиа Гонсалес (Сальвадор) говорит, что 
становится все более очевидным, что мир находится в 
состоянии кризиса и что резкий рост цен на нефть – 
фактически в целом ценовая нестабильность – окажет 
крайне негативное воздействие на развитие 
большинства стран, включая Сальвадор. Наилучший 
способ решения данной проблемы – это 
многосторонние коллективные действия. Ни одна 
страна, какой бы сильной она ни была, в одиночку не 



A/C.2/63/SR.4 
 

 

08-53802 14 
 

способна справиться с последствиями изменения 
климата или энергетическим, продовольственным и 
финансовым кризисами. Международное сообщество 
должно подтвердить и конкретно проявить свою 
приверженность делу достижения целей в области 
развития Декларации тысячелетия к 2015 году.  

77. Каким бы опасным ни был нынешний кризис, он 
предоставляет возможность провести коренную 
реформу бреттон-вудских учреждений в интересах 
увеличения их технического потенциала, 
совершенствования механизмов кредитования и 
увеличения объемов финансовых ресурсов, 
необходимых для оказания странам помощи в 
предупреждении финансовых кризисов. 

78. Делегация Сальвадора поддерживает идею созыва 
международной конференции для рассмотрения 
мировой финансовой структуры и структуры 
управления. Следует создать новый экономический 
порядок, в рамках которого должное внимание будет 
уделяться в первую очередь потребностям 
развивающихся стран. Международная конференция по 
последующей деятельности в области финансирования 
развития для обзора осуществления Монтеррейского 
консенсуса также предоставит возможность для 
обсуждения вопросов, касающихся сотрудничества в 
целях развития.  

79. Делегация Сальвадора решительно поддерживает 
усилия, прилагаемые странами со средним доходом для 
ликвидации нищеты в соответствии с Сальвадорским 
консенсусом относительно сотрудничества в целях 
развития со странами со средним уровнем дохода и 
Декларацией третьей Международной конференции 
министров по сотрудничеству в целях развития со 
странами со средним уровнем дохода, состоявшейся в 
августе 2008 года в Виндхуке, Намибия. На следующей 
аналогичной конференции необходимо будет 
разработать всеобъемлющий план действий, с 
помощью которого страны со средним доходом могли 
бы решать проблемы в области развития в 
среднесрочной и долгосрочной перспективе.  

80. Делегация Сальвадора придает большое значение 
вопросу международной миграции, который весьма 
актуален для Сальвадора, поскольку миграция является 
тем средством, с помощью которого граждане 
Сальвадора могут получить доступ к глобализации. 
Организации Объединенных Наций следует обсудить 
данную тему, принимая во внимание интересы и 
потребности стран происхождения, стран транзита и 

стран назначения, а также аспекты, касающиеся 
соблюдения и защиты прав мигрантов.  

81. Изменение климата является одной из 
величайших проблем, несущих угрозу всему 
человечеству. В этой связи необходимы срочные меры, 
основанные на принципе общей, но 
дифференцированной ответственности. Делегация 
Сальвадора принимает активное участие в переговорах 
о заключении международного соглашения по вопросу 
об изменении климата, включая Конференцию 
Организации Объединенных Наций по вопросам 
изменения климата, которая состоится в 2009 году в 
Копенгагене. В этой связи оратор приветствует 
договоренности, достигнутые в ходе Всемирной 
конференции по уменьшению опасности бедствий, 
состоявшейся в 2005 году в Кобе (Хиоко, Япония). 
Необходимо изменить нынешние модели производства 
и потребления и содействовать обеспечению 
устойчивого использования природных ресурсов. 
Следует также приложить усилия для укрепления 
национальных органов, отвечающих за принятие мер 
по предупреждению и смягчению рисков и масштабов 
стихийных бедствий и обеспечению эффективной 
координации на региональном, национальном и 
местном уровнях. 

82. Г-жа Земене (Эфиопия) говорит, что в условиях 
кризиса Эфиопия воодушевлена вновь подтвержденной 
развивающимися странами и их партнерами в области 
развития решимостью приложить еще более активные 
усилия для достижения целей, касающихся ускорения 
роста и развития и содержащихся в различных 
международных инструментах. Отрадно, что многие 
наименее развитые страны, большинство которых 
расположены в Африке, начинают пользоваться более 
широким признанием в связи с достигнутыми ими 
успехами. Вместе с тем серьезную тревогу вызывает 
тот факт, что эти впечатляющие достижения меркнут на 
фоне нынешних глобальных трудностей. Объем 
официальной помощи в целях развития на душу 
населения во многих развивающихся странах 
сокращается, а наименее развитые страны не получают 
никакой дополнительной помощи для борьбы с 
продовольственным и энергетическим кризисами или 
деградацией окружающей среды. В глобальных 
инициативах в этой связи недостатка не ощущается; 
недостает лишь приверженности их реализации. 
Хотелось бы надеяться, что партнеры в области 
развития, в духе Монтеррейского консенсуса, выполнят 
взятые ими обязательства путем оказания более 
существенной, предсказуемой и скоординированной 



 A/C.2/63/SR.4
 

15 08-53802 
 

помощи в целях развития, обеспечения доступа к 
торговле и списания долгов.  

83. Инициативы со стороны некоторых партнеров в 
области развития по ликвидации последствий 
нынешнего продовольственного кризиса и 
продвижению "зеленой революции" являются 
обнадеживающими. Делегация Эфиопии придает 
большое значение работе Целевой группы высокого 
уровня по глобальному кризису в области 
продовольственной безопасности и поддерживает 
заявление, сделанное по итогам Саммита, который был 
созван Продовольственной и сельскохозяйственной 
организацией Объединенных Наций. В этом заявлении 
содержался настоятельный призыв оказать 
развивающимся странам помощь в расширении 
производства сельскохозяйственной и 
продовольственной продукции, а также в увеличении 
инвестиций в сельское хозяйство и развитие сельских 
районов.  

84. Правительство Эфиопии приступило к 
осуществлению планов ускорения роста в интересах 
выполнения взятых страной обязательств в контексте 
целей в области развития Декларации тысячелетия и 
других программ в области развития. 
Провозглашенный правительством в 2005 году План 
ускоренного и устойчивого развития для ликвидации 
нищеты уже наполовину выполнен. Несмотря на 
различные трудности, в экономике Эфиопии произошли 
положительные изменения, и ежегодный рост валового 
внутреннего продукта в течение последних четырех лет 
неизменно выражался двузначной цифрой. Влияние 
этих успехов на сокращение масштабов нищеты 
выглядит впечатляющим: был обеспечен всеобщий 
охват начальным образованием и расширился охват 
населения услугами по оказанию первичной медико-
санитарной помощи. Существенный рост был отмечен 
в таких секторах экономики, как сельское хозяйство, 
строительство и рынок недвижимости. 

85. Оратор обращает внимание на проект резолюции 
A/C.2/63/L.2, соавтором которого является делегация 
Эфиопии и согласно которому 2011 год будет объявлен 
Международным годом химии. Этот год был выбран в 
связи с тем, что он знаменует столетнюю годовщину со 
дня присуждения Нобелевской премии по химии Марии 
Кюри, которая служит примером для подражания для 
всех учащихся, особенно женщин, в связи с открытием 
радия и плутония. Хотелось бы, чтобы все государства-
члены поддержали данный проект резолюции, в 
котором заложена основа для партнерства между 
учеными и международным сообществом в деле 

повышения роли химии как науки в интересах 
ускорения индустриализации и содействия 
экономическому прогрессу. 

86. Г-н Розенталь (Гватемала) говорит, что о 
поддержке делегацией Гватемалы усилий Организации 
Объединенных Наций в области развития 
свидетельствует ее активное участие в работе 
Экономического и Социального Совета, 
Исполнительных советах Программы развития 
Организации Объединенных Наций и Детского фонда 
Организации Объединенных Наций, а также в 
организации международных конференций по вопросу 
финансирования развития. 

87. Вместе с тем делегация Гватемалы хотела бы 
выразить свою обеспокоенность в связи с 
неблагоприятным воздействием глобализации на 
развивающиеся страны. Наряду с потенциальным 
упрощением доступа к либерализации торговли и 
финансовым ресурсам она несет в себе и все связанные 
с этим риски, проявляющиеся прежде всего в ее 
неравномерном распределении внутри стран и между 
странами, а также в виде дестабилизирующих 
последствий внезапных перемещений капитала, 
особенно в краткосрочной перспективе. Эти опасения 
усугубляются ростом цен на нефть и продовольствие. 
Нынешний кризис также может отразиться на усилиях 
по смягчению последствий изменения климата. Кроме 
того, серьезное беспокойство вызывает неспособность 
Организации Объединенных Наций и бреттон-вудских 
учреждений принять меры для исправления нынешней 
ситуации.  

88. В такие времена финансовые вопросы 
приобретают еще большее значение, и Генеральная 
Ассамблея, а также Второй и Третий комитеты должны 
сыграть свою роль в обсуждении того, как обеспечить 
поступательный рост, с тем чтобы люди во всем мире 
могли жить в достойных и экологически устойчивых 
условиях. Сложность нынешней ситуации заключается 
в том, что многие из традиционных пунктов повестки 
дня в значительной мере утрачивают свою 
актуальность. Вместе с тем международному 
сообществу важно действовать в духе альтруизма. Как 
и последствия кризиса, выгоды от восстановления 
будут ощущаться во всем мире. Поэтому крайне важное 
значение имеет многостороннее сотрудничество. 

Заседание закрывается в 13 ч. 10 м. 


